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Koło Grodzkie PTTK zaprasza na spacery z przewodnikami i wspólne zwiedzanie Krakowa w ramach akcji
„Zdobywamy Odznakę Przyjaciela Krakowa”. Na nadchodzący weekend zostały przygotowane cztery trasy
wycieczek oraz niedzielny wykład w siedzibie Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa.

Sobota, 21 lutego:

dla odznaki srebrnej: „Kościół i klasztor oo. Cystersów w Mogile”
Cystersi przybyli do wsi Mogiła koło Krakowa około 1225 r., gdzie biskup Iwo Odrowąż ufundował
dla nich kościół i klasztor. Kościół po pożarach i wojennych zniszczeniach był wielokrotnie
odbudowywany, obecnie jest to budowla bazylikowa, trójnawowa z transeptem i krótkim
prezbiterium, któremu po bokach towarzyszą kaplice. W prezbiterium znajduje się piękny gotycki
poliptyk z 1514 r. Również kaplice zachowały swój romańsko-gotycki styl. Renesansowe
malowidła na ścianie prezbiterium i transeptu wykonane są przez jednego z najlepszych malarzy
tego okresu – cystersa Stanisława Samostrzelnika. W jednym z ramion transeptu znajduje się
kaplica Pana Jezusa Ukrzyżowanego ze słynącym cudami krucyfiksem z początku XV wieku. Od
południowej strony do kościoła przylegają krużganki, z których do świątyni wiedzie XIII-wieczny
portal. Wokół bazyliki rozciąga się wspaniały cysterski ogród.
Zbiórka godz. 10.00–10.15 przed kościołem (ul. Klasztorna 11)
dla odznaki złotej: „Kina w Krakowie”
Kina w Krakowie – to temat bardzo szeroki. Nawet nie zdajemy sobie sprawy jak wiele kin
działało na przestrzeni lat w naszym mieście, nie wspominając już o wkładzie Krakowa i jego
mieszkańców w rozwój światowej kinematografii. Podczas spaceru poznamy historię kina,
odwiedzimy miejsca, gdzie dawniej działały sale kinowe. Powrócimy do epoki „małych kin”, dziś
po latach zapomnienia powoli odradzających się i wracających do łask widzów.
Zbiórka godz. 9.30–9.45 przed Domem Turysty PTTK – Hotelem Wyspiański, ul. Westerplatte
15/16

Niedziela, 22 lutego:

dla odznaki brązowej: „Architektura Krakowa w II połowie XIX wieku”
Wiek XIX to okres dwóch stylów w sztuce – romantyzmu i realizmu. W Krakowie nie wykształciła
się odmienna typowo romantyczna czy realistyczna architektura. Pierwsza połowa XIX w. była
dla Krakowa czasem urbanistycznego zastoju. Dopiero w II połowie stulecia, w epoce zwanej
autonomiczną, poprawa sytuacji ekonomicznej miasta przyniosła bujny rozwój budownictwa.
Krakowscy architekci hołdowali zasadom historyzmu w sztuce i naśladowali style minione.
Podczas spaceru zobaczymy powstałe w tamtym okresie wybrane gmachy użyteczności
publicznej i kamienice.
Zbiórka godz. 9.00–9.15 przed Domem Turysty PTTK – Hotelem Wyspiański, ul. Westerplatte
15/16
dla odznaki srebrnej: „Zabłocie - jego historia i zabytki”



Nazwa „Zabłocie” dawnej podkrakowskiej wsi, położonej na prawym brzegu Wisły, odnosi się do
terenów położonych „za błotem”. Jako własność królewską określa się ją w dokumentach w 1334
r. Ponad 20 lat później Kazimierz Wielki sprzedał wieś miastu Kazimierz. Na terenie Zabłocia,
znajdował się folwark, a także składy solne, które wykorzystywano przy spławianiu soli z żup
wielickich. W XVI wieku utworzono cegielnię miejską. W 1784 r. Zabłocie zostało włączone do
lokowanego wówczas Podgórza, a w 1915 r. połączono je z Krakowem. Od końca XIX wieku na
terenie Zabłocia rozwijała się dzielnica przemysłowa. Powstały tam m.in. Krakowska Fabryka
Drutu i Wyrobów Żelaznych, Fabryka Mydła, Huta Szkła „Wawel”, Wytwórnia Chleba Zdrowego
„Ziarno” i Pierwsza Fabryka Naczyń Emaliowanych „Rekord”. Obecnie Zabłocie to dzielnica
mieszkaniowa i usługowo-biurowa. Działają tam ważne placówki kulturalne takie jak: Fabryka
Emalia Oskara Schindlera i Muzeum Sztuki Współczesnej.
Zbiórka godz. 10.00–10.15 na Placu Bohaterów Getta
dla odznaki z Pawim Piórem: wykład „300. rocznica śmierci Kacpra Bażanki” –
Stanisław Jacek Kołodziejczyk
Wykład organizowany przez Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, wstęp wolny.
Spotkanie o godz. 10.30 w siedzibie TMHiZK, ul. św. Jana 12.

Aby wziąć udział w spacerach wystarczy zgłosić się na miejsce zbiórki podane w programie,
uczestnictwo w akcji jest bezpłatne. Wszystkie wycieczki prowadzone są przez licencjonowanych
przewodników miejskich.

Akcja „Zdobywamy Odznakę Przyjaciela Krakowa” organizowana jest przez Koło Grodzkie działające w
Oddziale Krakowskim PTTK przy współpracy z Miastem Kraków, Towarzystwem Miłośników Historii i
Zabytków Krakowa, Muzeum Narodowym w Krakowie, Muzeum Krakowa oraz Zamkiem Królewskim na
Wawelu.

Miesięczne programy spacerów oraz regulamin zdobywania odznaki dostępne są na stronie
internetowej kologrodzkie.pl oraz w siedzibie przy ul. Zyblikiewicza 2b podczas dyżurów:
poniedziałki 12.00–15.00, wtorki i czwartki 15.00–18.00.

Bieżące informacje publikowane są również na profilu Koła Grodzkiego PTTK na Facebooku.

https://kologrodzkie.pl/turystycznie/zdobywamy-odznake-przyjaciela-krakowa/
https://www.facebook.com/KoloGrodzkiePTTK

